大环评审〔2024〕1-23号

大理白族自治州生态环境局

关于漾濞县阿里郎光伏电站项目配套送出

工程环境影响报告表的批复
华能澜沧江（漾濞）新能源有限公司：

你公司报批的《漾濞县阿里郎光伏电站项目配套送出工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。经研究，批复如下：

一、漾濞县阿里郎光伏电站项目配套送出工程项目位于漾濞县鸡街乡，巍山县大仓镇、马鞍山乡、永建镇，大理市下关镇。项目代码：2406-532900-04-01-698569，为新建输电线路工程。项目线路起于220kV阿里郎升压站出线构架，止于220kV麦地变进线构架。项目新建220kV线路55km，全线采用单回路架空线路架设，本工程使用铁塔104基，其中新建单回耐张塔43基，新建双回终端塔1基，新建单回直线塔60基。项目总占地面积为6.4479hm²，其中永久占地1.5064hm²，临时占地4.9415hm²。工程原始占地类型为林地、草地、坡耕地和交通运输用地，其中林地3.7449hm²，草地1.267hm²，坡耕地1.126hm2，交通运输用地0.31hm²。项目总占地面积中，塔基区1.5064hm2，塔基施工场地区0.52hm²，牵张场区0.30hm²，跨越施工场地区0.39hm²，施工便道区3.7315hm²。项目总投资为5474.1328万元，环保投资53.5万元。

项目立项已取得大理州发展和改革委员会《关于大理白族自治州发展和改革委员会关于漾濞县阿里郎光伏电站项目配套送出工程核准的批复》（大发改基础〔2024〕164号）。项目线路路径方案已取得漾濞县、巍山县、大理市人民政府及各主管部门意见，同意本项目送出线路工程路径走向方案。

在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施的前提下，该项目建设对环境的不利影响可以得到一定缓解和控制，我局原则同意《报告表》的环境影响评价总体结论和拟采取的各项生态环境保护措施。项目须严格执行环境保护的有关法律法规，项目《报告表》应作为该项目环境保护设计、建设和运行管理的依据。

二、项目运营过程中应重点做好的工作

（一）项目涉及占用生态保护红线和公益林，并涉及压覆矿产，必须严格执行相关法律法规、政策和相关行政管理部门的要求，并依法依规办理相关手续。严格落实《输变电建设项目环境保护技术要求》（HJ 1113-2020）有关规定。

（二）优化施工组织和施工设计，严格在征地范围内施工。生态保护红线内禁止新建开挖施工人抬道路，合理设置牵张场、施工场地数量和位置，尽量避让集中林区，减少塔基临时占地和基础土石方开挖。加强土石方的暂存、利用和处置，固体废物应分类收集，及时清运、妥善处置；尽量避开雨季开挖作业，做好施工场地的水土保持工作。

（三）项目位置距离周边河流及水库较近，实施过程中应严格落实好污水收集及处理工作，确保污水经处理后回用，严禁外排、渗漏。线路涉及跨越河流时，必须一档跨越，禁止在河流水域内和河道中立塔，在河流水域附近施工时禁止向水体内排放、倾倒废水、废渣、沙土、垃圾等。

（四）严格落实生态环境保护及生态恢复措施，施工结束后对塔基区、塔基施工区、牵张场区、跨越场地区及人抬道路区进行植被恢复。做好野生动植物保护工作，加强施工人员生态保护教育，严禁捕猎、捕食野生动物和随意砍伐林木。如发现重点保护野生动植物，切实做好保护工作，必要时应向野生动植物保护行政主管部门报告。

（五）严格落实噪声和电磁辐射污染防治措施，优化杆塔选择，按规范要求合理设置线路对地高度，确保沿线工频电场强度、工频磁感应强度贡献值满足《电磁环境控制限值》(GB 8702-2014)相应标准限值要求，确保线路沿线声环境敏感目标的声环境质量满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中相应功能区标准限值要求。建设单位应加强电磁辐射环境保护宣传工作。

（六）运营期加强线路巡查维护，做好野生动物保护工作，按规定妥善收集、处置各类固体废物。

（七）严格执行“三同时”制度，加强环境管理，制定并落实环境监测计划，定期开展监测工作。

三、《报告表》批准后，若项目建设性质、规模、工艺以及污染防治措施等发生重大变动，应重新开展环境影响评价工作并另行报批。《报告表》自批准之日起满五年，该项目方开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

四、你单位应切实落实环境保护主体责任，项目建设及运行中应严格执行环境保护“三同时”制度。项目建成后按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关要求组织竣工环境保护验收。

五、你单位接到本批复后10个工作日内，将批准后的报告表及批复送大理州生态环境综合行政执法支队、大理州生态环境局漾濞分局、大理州生态环境局巍山分局、大理州生态环境局大理分局，并按规定接受各级生态环境部门日常监督检查。

大理州生态环境保护综合行政执法支队按职责开展相关执法监管工作。大理州生态环境局漾濞分局、大理州生态环境局巍山分局、大理州生态环境局大理分局要切实承担事中事后监管主要责任，履行辖区监管职责，按照相关法律法规及《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，加强对该项目的环境保护“三同时”、竣工环境保护自主验收等执法监管工作。

大理白族自治州生态环境局
                               2024年12月9日
抄送：大理州生态环境综合行政执法支队、大理州建设项目环境审核受理中心、大理州生态环境局漾濞分局、大理州生态环境局巍山分局、大理州生态环境局大理分局、云南沧海环保科技有限责任公司。

大理白族自治州生态环境局                2024年12月9日印发